Langfristige Finanzierungsverbindlichkeiten 57.860 82.039
Langfristige Finanzierungsverbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen

62.550 44.736

Kurzfristige Finanzierungsverbindlichkeiten 50.122 49.656
Kurzfristige Finanzierungsverbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen

2.326 54.113

172.858 230.544

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -10.269 -10.109
162.589 220.435

Dadurch fiel das Gearing (Nettoverschuldung im Verhältnis zum Eigenkapital) auf
296,0 % (Vorjahr: 597,3* %). Die Finanzkrise und die damit einhergehende
Risikoaversion an den Kapitalmärkten führt für die ATB Gruppe trotz der verringerten
Nettoverschuldung und des verbesserten Gearing-Verhältnisses zu weiterhin
schwierigen Rahmenbedingungen für die Aufnahmen von Fremdkapital.

Die Eigenkapitalquote spiegelt das Verhältnis von Eigenkapital in Bezug zum
Gesamtkapital wider. Die Eigenkapitalquote stieg 2008 von 8,6* % in der
Vergleichsperiode auf 13,9 %.

Das Nettoumlaufvermögen (Net Working Capital) setzt sich aus dem kurzfristigen
Umlaufvermögen abzüglich der kurzfristigen nicht zinstragenden Verbindlichkeiten
zusammen:

* Die Bilanz 2007 wurde um Veränderungen aus der Anpassung der Kaufpreisallokation angepasst.

8

2008 2007

TEUR TEUR

Vorräte 65.910 67.551
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 64.688 74.976
Forderungen aus Fertigungsaufträgen 13.403 14.679
Summe 144.001 157.206

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  inklusive Anzahlungen -43.700 -52.613
Verbindlichkeiten gegenüber verbunden Unternehmen -2.200 -1.837
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten -26.483 -28.710
Kurzfristige Steuerschulden -3.534 -2.418
Summe -75.917 -85.578

Nettoumlaufvermögen 68.084 71.628

Im Geschäftsjahr 2008 kam es zu einem geringfügigen Abbau des
Nettoumlaufvermögens auf EUR 68,1 Mio. (Vorjahr: EUR 71,6 Mio.). Im Net Working
Capital Bereich sind noch Optimierungspotentiale gegeben, deren Hebung das Ziel
des Managements der ATB Gruppe ist.

Die ATB-Gruppe tätigte im Berichtsjahr 2008 Investitionen in Höhe von EUR 19,8
Mio. (2007: EUR 15,7 Mio.), davon betrafen EUR 12,8 Mio. (2007: EUR 11,7 Mio.)
das Sachanlagevermögen und EUR 7,0 Mio. (2007: EUR 4,0 Mio.) immaterielle
Vermögenswerte. Die Investitionen in immaterielle Vermögenswerte beinhalten
Aktivierungen von Entwicklungskosten in Höhe von EUR 3,4 Mio. (2007: EUR 3,5